Único, torna público que estão abertas as inscrições para a Seleção de Candidatos à 

Bolsa Mérito, para o 1.º Semestre Letivo de 2026, observados os seguintes critérios e 

procedimentos:  

1. DO OBJETO 

1.1 A Bolsa Mérito visa à concessão de auxílio financeiro no valor de R$486,00 

(quatrocentos e oitenta e seis reais) mensais, com início do pagamento a partir do 

mês em que o estudante for contemplado, vedada a concessão de valores retroativos, 

nos termos do art. 30 da Resolução CA n.º 22/2025, de 12/11/2025, durante o período 

de até 6 (seis) meses, para acadêmicos que demonstrem desempenho acadêmico

[...]

(www.unifebe.edu.br), até o dia 27 de fevereiro de 2026, por meio de Comunicado 

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX.  

10. DO BENEFÍCIO 

10.1 A Bolsa Mérito será concedida para o aluno regularmente matriculado, no valor 

de R$486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais) mensais, durante o período de até 

6 (seis) meses, conforme Portaria FEBE n.º 05/2026, de 14/1/2026, a partir do mês 

subsequente à data da divulgação do resultado final previsto no item 9.1 sendo vedada 

sua concessão de forma retroativa.